
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Reitoria  

 

1/3 

EDITAL RETIFICADOR Nº. 02/2023 VINCULADO AO EDITAL Nº. 074, DE 05 DE JULHO DE 2022 
PROCESSO DE VESTIBULAR 2023/1 - CURSOS DE GRADUAÇÃO  

 
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 854 de 28 de abril de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União (DOU) nº 79 de 29 de abril de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com as 
disposições da legislação em vigor TORNA PÚBLICO o Edital Retificador Nº. 02/2023 vinculado ao 
Edital 074/2022, que altera o cronograma do edital. 
 
1. RESOLVE: 
 
I - RETIFICAR, o item 9.2 e o cronograma do Edital 074/2022, conforme abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

9.2 No dia 6 de janeiro de 2022, serão divulgadas, no site http://selecao.ifmt.edu.br, dez 

listas, sendo uma dos candidatos da listagem geral que foram aprovados e os excedentes 

no processo seletivo 2023/1; e nas outras nove listas constarão os nomes dos candidatos 

aprovados e os excedentes que se inscreveram como cotistas (reserva de vagas), por 

curso e turno. 

 
LEIA-SE:   

 

9.2 No dia 9 de janeiro de 2022, serão divulgadas, no site http://selecao.ifmt.edu.br, dez 

listas, sendo uma dos candidatos da listagem geral que foram aprovados e os excedentes 

no processo seletivo 2023/1; e nas outras nove listas constarão os nomes dos candidatos 

aprovados e os excedentes que se inscreveram como cotistas (reserva de vagas), por 

curso e turno. 

ONDE SE LÊ: 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO – CURSOS DE GRADUAÇÃO 2023/1 

DATA  EVENTOS  

06 janeiro de 2022 
Divulgação preliminar dos 
aprovados/classificados. 

06 a 08 de janeiro de 2022 
Recurso contra o resultado preliminar dos 
aprovados/classificados. 

12 de janeiro de 2022 Divulgação oficial dos aprovados/classificados.  

13 a 19 de janeiro de 2023 Matrícula dos aprovados. 

https://selecao.ifmt.edu.br/
https://selecao.ifmt.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Reitoria  

 

2/3 

23 de janeiro de 2023 Divulgação da 2ª chamada. 

23 a 25 de janeiro de 2023  Matrícula da 2ª chamada. 

27 de janeiro de 2023  Divulgação da 3ª chamada. 

27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Matrícula da 3ª chamada. 

06 de fevereiro de 2023 Divulgação da chamada geral dos excedentes, se 
houver vagas. 

06 a 09 de fevereiro de 2023 Matrícula dos excedentes da chamada geral. 

 
LEIA-SE:   

DATA  EVENTOS  

08 janeiro de 2022 
Divulgação preliminar dos 
aprovados/classificados. 

08 a 10 de janeiro de 2022 
Recurso contra o resultado preliminar dos 
aprovados/classificados. 

12 de janeiro de 2022 Divulgação oficial dos aprovados/classificados.  

13 a 19 de janeiro de 2023 Matrícula dos aprovados. 

23 de janeiro de 2023 Divulgação da 2ª chamada. 

23 a 25 de janeiro de 2023  Matrícula da 2ª chamada. 

27 de janeiro de 2023  Divulgação da 3ª chamada. 

27 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023 Matrícula da 3ª chamada. 

06 de fevereiro de 2023 Divulgação da chamada geral dos excedentes, se 
houver vagas. 

06 a 09 de fevereiro de 2023 Matrícula dos excedentes da chamada geral. 

 
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital Nº 074/2022. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Reitoria  

 

3/3 

1.2. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  

 

  Cuiabá/MT, 07 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

 
Cristovam Albano da Silva Júnior  

Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Portaria nº 854/2021, de 28 de abril de 2021. 

 


		2023-01-07T10:59:32-0300




